Informativo IDISA – 08/11/2012

Novos textos de Colaboradores - Clique aqui

2012 - 27 - 644 - DOMINGUEIRA - SAÚDE NO MUNICÍPIO

Notícias:

Ministérios dizem que estão melhorando controle de gastos

Petrobras tem responsabilidade objetiva em acidente ambiental ocorrido no Paraná

Vale-medicamento entra na mira das operadoras de planos de saúde

Teste de habilidade para os médicos

Confira a Legislação inserida hoje:

Legislação Federal

Portaria MS-SE nº 943, de 06/11/12 DOU de 07/11/12 p.37 – seção 1 nº 215 – Altera o art. 1º
do Anexo da Portaria nº 188/SE/MS, de 15/03/2012, que torna público o Regimento Interno do
Comitê de Informação e Informática em Saúde (CIINFO/MS).

Resolução Normativa MS-ANS nº 312, de 06/11/12 DOU de 07/11/12 p.37 – seção 1 nº 215 –
Altera o Regimento Interno da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, instituído pela
Resolução Normativa - RN nº 197, de 16/07/2009, e a RN n° 198, de 16/07/2009, que define o
quadro de cargos comissionados e cargos comissionados técnicos da ANS.

Portaria MS-ANS-DIOPE nº 5, de 31/10/12 DOU de 07/11/12 p.42 – seção 1 nº 215 – Delega
competência ao Gerente responsável pela Gerência de Habilitação, Atuaria e Estudos de
Mercado para instaurar e instruir o processo administrativo de apuração de infrações e
aplicação de sanções por descumprimento da legislação de saúde suplementar.

Legislação Estadual

Resolução SS nº 95, de 01/10/12 DOE de 07/11/12 p.46 – seção 1 nº 210 – Republicação -
Disciplina, no âmbito da Pasta a relação entre os estabelecimentos de saúde com ou sem fins
lucrativos na participação ao Sistema Único de Saúde, de forma complementar de assistência
à saúde aos usuários do SUS/SP.

http://www.idisa.org.br/site/pasta_83_0__colaboradores.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_85_0__domingueiras.html
http://www.idisa.org.br/site/documento_8193_0__2012---27---644---domingueira---saUde-no-municIpio.html
http://www.idisa.org.br/site/documento_8206_0__ministerios-dizem-que-estao-melhorando-controle-de-gastos.html
http://www.idisa.org.br/site/documento_8212_0__petrobras-tem-responsabilidade-objetiva-em-acidente-ambiental-ocorrido-no-parana-.html
http://www.idisa.org.br/site/documento_8210_0__vale-medicamento-entra-na-mira-das-operadoras-de-planos-de-saude.html
http://www.idisa.org.br/site/documento_8211_0__teste-de-habilidade-para-os-medicos.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_227_0__secretaria-executiva-%C3%82%E2%80%93-se.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_155_0__resolucoes.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_154_0__portarias-.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_200_0__resolucoes.html

Informativo IDISA – 08/11/2012

Projeto de Lei nº 632, de 2012 DOE de 07/11/12 p.20 – seção Leg. nº 210 – Dispõe sobre o
tempo máximo de espera para a realização de procedimentos médicos nas unidades da Rede
Pública de Saúde do Estado de São Paulo.

Conheça também:

- Espaço do Gestor

- Espaço do Cidadão

 Livros:

Colabore com a Fundação Síndrome de Down!
Uma parceria IDISA – FSDOWN
http://www.fsdown.org.br/

http://www.idisa.org.br/site/pasta_199_0__projetos-de-lei.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_309_0__espaco-do-gestor.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_308_0__espaco-cidadao.html
http://www.idisa.org.br/site/pasta_310_0__livraria-idisa.html
http://www.fsdown.org.br/